
 
 

COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA
 

AREA UFFICIO DI PIANO
 

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 242 del 02/04/2024 Reg. N. Servizio 50 del 02/04/2024

 

OGGETTO CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI AD ASSISTENTI SOCIALI
PER L’ADEMPIMENTO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI NEI 19 COMUNI
DELL’AMBITO SOCIO-TERRITORIALE N.4 VAL D’AGRI. SCORRIMENTO
GRADUATORIA CUP: B41B20001010001

 
CIG: CUP:

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che

1. questa Amministrazione gestisce in maniera associata i servizi socio-assistenziali per conto di 19

Comuni facenti parte dell’Ambito Socio-Territoriale n.4 Val d’Agri;

2. il Piano per la lotta alla Povertà 2018-2020 ha previsto la possibilità per le amministrazioni di Comuni e

Ambiti, di assumere direttamente assistenti sociali a tempo determinato a valere sulle risorse afferenti la

Quota Servizi del Fondo Povertà;

3. nell’organico del Comune di Marsicovetere, capofila dell’Ambito, sono presenti n.3 assistenti sociali di

cui n.2 a tempo pieno e n.1 part-time (18 ore settimanali). La penuria del personale all’interno dell’Ente,

ha costretto questo Ufficio, al fine di garantire il servizio nei 19 Comuni facenti parte dell’Ambito -

previa interrogazione al Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali circa la possibilità di instaurare

dei rapporti di lavoro diversi da quelli di tipo subordinato - di ricorrere all’istituto del lavoro autonomo.

Il tutto, nelle more dell’assunzione di nuovo personale;

4. la materia è regolata dall’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 che stabilisce una serie di presupposti per

il conferimento dell’incarico (impossibilità oggettiva di utilizzo delle risorse umane disponibili

all’interno della PA, prestazioni di natura temporanea altamente qualificata, prestazioni afferenti le



competenze attribuite dall’ordinamento all’Amministrazione conferente, predeterminazione della durata,

dell’oggetto e del compenso della collaborazione);

5. la normativa sopra citata demanda, inoltre, all’ordinamento dei singoli Enti la determinazione di

procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione (comma 6 bis dell’articolo

sopra menzionato). L’Amministrazione, con deliberazione n.13 del 28.01.2011 esecutiva, in sede di

modifica del Regolamento degli Uffici e Servizi, si è dotata di una normativa che disciplina il

conferimento degli incarichi.

Riscontrata con esito positivo dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali l’istanza del Comune di

Marsicovetere, questo Ufficio - utilizzando la Quota Servizi pari ad euro 60.000,00 -ha avviato una

procedura selettiva per individuare numero 4 (quattro) assistenti sociali le quali dovranno espletare un

numero complessivo di 72 ore settimanali, per un periodo di 5 (cinque) mesi.

La procedura selettiva è stata ultimata con la formulazione della graduatoria di seguito riportata.

GRADUATORIA DEFINITIVA DI
MERITO

POSIZIONE IN
GRADUATORIA

Identificativo
candidato -

Prot.domanda

PUNTEGGIO
OTTENUTO

NOMINATIVO
CANDIDATO-A

1 N. 18624 del
19.10.2023

5,3 ISABELLA
IMPERATRICE

2 N.21614 DEL
07.12.2023

5,2 MARIA LUFRANO

3 N.21564 DEL
07.12.2023

4,85 GIUSY MARIA
CORRAO

4 N. 18563 DEL
19.10.2023

4,7 REBECCA CONTE

Alla data odierna sono stati stipulati i contratti di lavoro autonomo con la Dott.ssa Isabella Imperatrice, la

Dott.ssa Maria Lufrano, la Dott.ssa Rebecca Conte.

In data 12/03/2024, registrata al Protocollo generale dell’Ente con prot. n. 0004768, è pervenuta la rinuncia di

una delle vincitrici della selezione, la Dott.ssa Giusy Maria Corrao; di qui la necessità di scorrere la graduatoria.

A tal fine è stata interpellata la candidata classificatasi 5^ nella graduatoria finale di merito - agli atti

dell’Ufficio di Piano - con nota prot. n. 0004777 del 12/03/2024, la quale con nota prot.n. 0004786 del



12/03/2024 ha rinunciato all’incarico. E’ stata, quindi, interpellata la 6^ classificata con nota prot. 0004776 del

12/03/2024 che, invece, ha manifestato con nota prot. n. 0004822 del 13/03/2024 la disponibilità

all’accettazione dell’incarico.

A seguito della rinuncia all’incarico da parte della Dott.ssa Giusy Maria Corrao, 3^ classificata nella

graduatoria definitiva di merito, inerente il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a numero 4 assistenti

sociali, da destinare ad alcuni dei Comuni facenti parte dell’Ambito Socio-Territoriale n.4 Val d’Agri, con

Determinazione n. 181 del 14/03/2024 è stato approvato lo scorrimento della graduatoria, addivenendo alla

stipula di un contratto di lavoro autonomo con la Dott.ssa Elena Lauria, 6^ classificata, avvenuto in data

15/03/2024.

Inoltre, due delle professioniste sopra indicate in sede di sottoscrizione del contratto, avvenuta in data

12/03/2024 presso la sede del Comune di Marsicovetere, hanno formulato istanza di espletare la prestazione

lavorativa per dieci e otto ore settimanali, in luogo delle 18 ore cadauno preventivate, nei Comuni assegnati da

questo Ufficio.

In conseguenza di ciò, sono rimaste da coprire le rimanenti 18 ore settimanali, da espletare nei Comuni di

Corleto Perticara (6 ore settimanali), Montemurro (9 ore settimanali) e San Chirico Raparo (3 ore settimanali).

A tal proposito l’Ufficio si è attivato per garantire il servizio nei Comuni rimasti sforniti di assistente sociale,

avviando la richiesta di disponibilità alle assistenti sociali rientranti nella graduatoria definitiva di merito.

A tal fine è stata interpellata con nota prot. n. 0004848 del 13/03/2024 la candidata classificatasi 5^ nella

graduatoria definitiva di merito, la quale con nota prot. n. 0004862 del 13/02/2024. In conseguenza di ciò, è

stata interpellata la candidata classificatasi 7^ nella graduatoria finale di merito, con nota prot. n. 0004864 del

13/03/2024, la quale con nota prot. n. 0004908 del 14/03/2024 ha rinunciato all'incarico. Con nota prot. n.

0004917 del 14/03/2024 è stata, quindi, interpellata la candidata classificatasi 8^ nella graduatoria finale di

merito, la quale con nota prot. n. 0004927 del 14/03/2024 ha rinunciato all’incarico. In conseguenza della

rinuncia suddetta, con nota prot. n. 0004941 del 14/03/2024 è stata interpellata, dunque, la candidata

classificatasi 9^ nella graduatoria finale di merito, la quale con nota prot. n. 0005017 del 15/03/2024 ha

rinunciato all’incarico. In conseguenza della rinuncia all’incarico, con nota prot. n. 0005042 del 15/03/2024 è

stata interpellata, altresì, la candidata classificatasi 10^ nella graduatoria finale di merito, la quale con nota prot.

n. 0005186 del 19/03/2024, ha rinunciato all’incarico.



Pertanto, l’Ufficio si è attivato nuovamente per richiedere la disponibilità alle candidate classificatesi nelle

posizioni successive alla 10^ nella graduatoria definitiva di merito. Al fine di coprire gli incarichi presso i

Comuni rimasti scoperti e sopra esplicitati, con nota prot. n. 0005199 del 19/03/2024 è stata interpellata la

candidata classificatasi 11^ nella graduatoria definitiva di merito, la quale con nota prot. n. 0005206 del

19/03/2024 ha rinunciato all’incarico.

Scorrendo la graduatoria definitiva di merito, con nota prot. n. 0005223 del 19/03/2024 è stata interpellata la

candidata classificatasi 12^ nella graduatoria definitiva di merito, la quale con nota prot. n. 0005252 del

20/03/2024 ha accettato l’incarico per 9 ore settimanali nel Comune di Montemurro.

Nella medesima data la candidata classificatasi 10^ nella graduatoria finale di merito, con nota prot. n. 0005254

del 20/03/2024 ha trasmesso la sua disponibilità ad accettare l’incarico per 3 ore settimanali nel Comune di San

Chirico Raparo.

A seguito dell’accettazione dell’incarico presso i Comuni di San Chirico Raparo e Montemurro da parte delle

candidate classificatesi 10^ e la 12^ nella graduatoria definitiva di merito, rimaneva scoperto del servizio di

assistenza sociale il Comune di Corleto Perticara. In conseguenza di ciò, l’Ufficio ha richiesto la disponibilità

ad accettare l’incarico presso il Comune suddetto - trasmessa con nota prot. 0005275 del 20/03/2024 - alla

candidata classificatasi 13^ nella graduatoria definitiva di merito, la quale con nota prot. n. 0005282 del

20/03/2024 ha rinunciato all’incarico.

A seguito della rinuncia all’incarico da parte della candidata classificatasi 13^ nella graduatoria definitiva di

merito, con nota prot. n. 0005276 del 20/03/2024 è stata interpellata la candidata classificatasi 14^ nella

graduatoria definitiva di merito, la quale con nota prot. n. 0005285 del 20/03/2024 ha rinunciato all’incarico. In

conseguenza della rinuncia da parte della suddetta candidata, l’Ufficio ha interpellato con nota prot. n. 0005294

del 20/03/2024 la candidata classificatasi 15^ nella graduatoria definitiva di merito, la quale con nota prot. n.

0005447 del 22/03/2024 ha rinunciato all’incarico. In conseguenza di ciò, l’Ufficio con nota prot. n. 0005452

del 22/03/2024 ha richiesto la disponibilità ad accettare l’incarico di assistente sociale presso il Comune di

Corleto Perticara, per 6 ore settimanali, alla candidata classificatasi 16^ nella graduatoria definitiva di merito -

agli atti dell’Ufficio di Piano - la quale con nota prot. n. 0005551 del 26/03/2024 ha conferito la sua

disponibilità ad accettare l'incarico.

Tutto ciò premesso,

VISTI



il D.lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n.165/2001, con particolare riferimento all’art.7, comma 6, rubricato “Gestione delle risorse umane”;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

PROPONE

1. Di rendere le premesse sopra enunciate quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di scorrere, a seguito della rinuncia all’incarico da parte delle 5^,7^, 8^, 9^, 11^, 13^, 14^, 15^

classificatesi nelle graduatorie definitive di merito, inerente il conferimento di incarichi di lavoro

autonomo a numero 4 assistenti sociali, da destinare ad alcuni dei Comuni facenti parte dell’Ambito

Socio-Territoriale n.4 Val d’Agri, addivenendo alla stipula di un contratto di lavoro autonomo con la

Dott.ssa Laura Lo Vaglio per il Comune di San Chirico Raparo (3 ore settimanali), con la Dott.ssa

Maddalena Gallipoli per il Comune di Montemurro (9 ore settimanali), con la Dott.ssa Carmen Daniela

Mitro per il Comune di Corleto Perticara (6 ore settimanali).

3. Di dare atto che la 5^, la 7^, l’8^, la 9^, l’11^, la 13^, la 14^, la 15^ classificatesi nella graduatoria

definitiva di merito hanno rinunciato all’incarico.

4. Di dare atto che all’interno del contratto di lavoro autonomo, verranno inserite le clausole che

regoleranno il rapporto di lavoro con le sopra generalizzate Dott.ssa Laura Lo Vaglio, Dott.ssa

Maddalena Gallipoli, Dott.ssa Carmen Daniela Mitro.

5. Di disporre che il contratto avrà durata di cinque mesi, fatta salva la possibilità di proroga di altri cinque

mesi, previa verifica delle disposizioni normative e la disponibilità delle risorse afferenti il Fondo

Povertà.

6. Di dare atto che la procedura di richiesta disponibilità e riscontro da parte delle candidate classificatesi

nella graduatoria definitiva di merito sopra riportate, sono agli atti dell’Ufficio di Piano.

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nelle sezioni Albo

Pretorio e Amministrazione trasparente - Sezione Consulenti e Collaboratori del Comune di

Marsicovetere - capofila dell’Ambito Socio-Territoriale n. 4 Val d’Agri - di cui al D.Lgs. n.33/2013 e

che la pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come notifica a tutti gli interessati.

8. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.

267/2000 e ss.mm.ii., e di omettere il parere di regolarità contabile del Responsabile dell’area

amministrativo-contabile attestante la copertura finanziaria, in quanto già espresso sulla Determinazione

n. 918 del 13/10/2023 di impegno delle risorse e di contestuale approvazione dell’Avviso di selezione

per il conferimento di incarichi professionali ad assistenti sociali per l’adempimento dei servizi socio-

assistenziali nei 19 comuni dell’Ambito Socio-territoriale n.4 Val d’Agri.



9. Di dichiarare che il presente provvedimento è stato adottato secondo le vigenti normative, di cui

all’art.6bis della L.241/1990, alla L.190/2012 e all’art.6 del Codice di comportamento interno del

personale dipendente, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 26.10.2023.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 02/04/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO
F.to Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO
 
VISTO la proposta di determinazione sopra riportata
 
DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 50 del 02/04/2024 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa da parte del responsabile
dell'AREA UFFICIO DI PIANO ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data02/04/2024.

 



DETERMINA
 

6. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
7. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo,

che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
 
Marsicovetere, lì 02/04/2024  

 
 

Il Responsabile dell'AREA UFFICIO DI PIANO
F.to Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 02/04/2024 al N. 365.

Marsicovetere, lì 02/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 02/04/2024

Il Responsabile del Servizio
(Dott.ssa Maria Teresa MERLINO)

 
 


